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(単位：円)

特定非営利活動
に係る事業

休眠預金等
交付金事業

合計

1.

1,700,000 1,700,000

26,172,661 26,172,661

2.

93,660,483 93,660,483

3.

9,046,972 7,323,158 16,370,130

4.

15,790,102 15,790,102

2,205,000 2,205,000

17,977,000 17,977,000

21,364,932 21,364,932

2,224,175 2,224,175

5.

10,665 10,665

248,464 248,464

190,400,454 7,323,158 197,723,612

1.

2,750,000 2,750,000

40,725,339 5,852,607 46,577,946

6,654,700 6,654,700

4,563,725 4,563,725

7,481,219 858,559 8,339,778

101,232 101,232

2,256,306 232,655 2,488,961

4,160,000 4,160,000

1,053,700 1,053,700

69,746,221 6,943,821 76,690,042

5,803,518 5,803,518

10,970,616 10,970,616

182,100 182,100

250,659 250,659

1,789,746 1,789,746

505,361 505,361

1,367,616 1,367,616

6,473,159 127,093 6,600,252

8,012 8,012

1,365,010 1,365,010

5,518,849 5,518,849

871,300 871,300

120,134 120,134

484,996 484,996

1,430,100 1,430,100

160,350 160,350

1,265,000 1,265,000

364,398 364,398

9,434,689 9,434,689

1,185,082 1,185,082

49,550,695 127,093 49,677,788

119,296,916 7,070,914 126,367,830

活動計算書

2021年1月1日から 2021年12月31日まで

減価償却費

雑費

その他経費計

事業費計

保険料

諸会費

租税公課

修繕費

支払手数料

消耗品費

会議費

水道光熱費

地代家賃

賃借料

車両費

業務委託費

諸謝金

広報宣伝費

印刷製本費

旅費交通費

通信運搬費

退職給付費用

人件費計

（2）その他経費

ファミリーホーム養育・生活費

臨時雇賃金

法定福利費

福利厚生費

通勤費

育親生活支援金

Ⅱ 経常費用

事業費

（1）人件費

役員報酬

給料手当

賞与

その他収益

受取利息

雑収益

　　経常収益計

Ⅰ 経常収益

受取会費

受取民間助成金

事業収益

ファミリーホーム措置費収益

児童家庭支援センター運営業務受託収益

ショートステイ事業収益

子ども支援システム研究開発事業収益

正会員受取会費

支援会員受取会費

受取寄付金

受取寄付金

受取助成金等

育親支援調整費収益

科　　目
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2.

6,563,144 644,864 7,208,008

1,090,000 1,090,000

156,233 264,750 420,983

1,705,862 1,705,862

7,169 7,169

345,840 53,150 398,990

543,000 543,000

10,411,248 962,764 11,374,012

118,800 118,800

1,375,000 1,375,000

7,645 7,645

36,430 36,430

204,222 204,222

660,656 660,656

356,875 356,875

76,930 76,930

563,051 563,051

16,133 16,133

94,975 94,975

22,000 22,000

33,800 33,800

468,890 468,890

287,232 287,232

24,006 24,006

4,346,645 0 4,346,645

14,757,893 962,764 15,720,657

134,054,809 8,033,678 142,088,487

56,345,645 △ 710,520 55,635,125

1 1 1

1 1
△ 710,520 710,520 0

  55,635,124 0 55,635,124

223,836,015

  279,471,139

管理費

（1）人件費

通勤費

退職給付費用

人件費計

給料手当

賞与

臨時雇賃金

法定福利費

福利厚生費

通信運搬費

消耗品費

会議費

水道光熱費

地代家賃

賃借料

（2）その他経費

業務委託費

諸謝金

広報宣伝費

旅費交通費

経理区分振替額

次期繰越正味財産額

　　　 当期経常増減額

Ⅲ 経常外費用

固定資産除却損

　　経常外費用計

当期正味財産増減額

前期繰越正味財産額

減価償却費

雑費

その他経費計

管理費計

　　経常費用計

保険料

諸会費

租税公課

支払手数料
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(単位：円)

科　　　　　　　目

Ⅰ　資産の部

　１．　流動資産

　　　　現金預金 39,684,403

　　　　未収入金 16,459,240

　　　　貯蔵品 995,817

　　　　前払費用 868,887

　　　　前払金 495,000

　　　　仮払金 70,003

　　　　流動資産合計　　 58,573,350

　２．　固定資産

　　　　（1）有形固定資産

　　　　　　建　物 179,079,947

　　　　　　附属設備 4,947,885

　　　　　　構築物 18,727,620

　　　　　　車両運搬具 2,533,380

　　　　　　什器・備品 6,738,077

　　　　　　減価償却累計額 △ 117,141,870

　　　　　　有形固定資産　計 94,885,039

　　　　（2）投資その他の資産

　　　　　　敷金 2,400,000

　　　　　　差入保証金 856,800

　　　　　　リサイクル預託金 17,680

　　　　　　子どもの村福岡運営積立金 33,267,635

　　　　　　子どもの村福岡建築物補修費積立金 30,200,000

　　　　　　子どもの村福岡構築物等積立金 11,250,000

　　　　　　退職給付引当金積立金 5,966,000

　　　　　　特別基金積立金（松岡基金） 60,055,062

　　　　　　投資その他の資産　計 144,013,177

　　　　　固定資産合計　 238,898,216

　　 資産合計　 297,471,566

Ⅱ　負債の部

　１． 流動負債

　　　 未払金 945,120

　　　 未払費用 3,935,858

　　　 前受金 5,673,785

　　　 預り金 1,479,664

　　　 流動負債合計　 12,034,427

　２． 固定負債

　　　 退職給付引当金 5,966,000

　　　 固定負債合計　 5,966,000

　　 負債合計　 18,000,427

Ⅲ　正味財産の部

　　　前期繰越正味財産 223,836,015

　　　当期正味財産増減額 55,635,124

　　 正味財産合計　 279,471,139

　　 負債及び正味財産合計　 297,471,566

貸借対照表

2021年12月31日現在

金　　　　　　　額
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1．

　　

（1）

（2）

（3）

（4）

2．

3．

前期繰越額 当期増加額 当期減少額 次期繰越額

64,500 64,500 0 玩具購入寄付

0 7,323,158 7,323,158 0

0 1,281,490 1,281,490 0

0 2,593,307 2,593,307 0

0 5,172,175 5,172,175 0

64,500 16,370,130 16,434,630 0

4．

期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

179,079,947 179,079,947 △ 93,273,741 85,806,206

4,358,058 589,827 4,947,885 △ 980,232 3,967,653

18,727,620 18,727,620 △ 17,412,412 1,315,208

2,533,380 2,533,380 △ 1,970,716 562,664

6,132,574 1,320,503 715,000 6,738,077 △ 3,504,769 3,233,308

1,800,000 600,000 2,400,000 2,400,000

856,800 856,800 856,800

17,680 17,680 17,680

3,267,617 30,000,018 33,267,635 33,267,635

30,200,000 30,200,000 30,200,000

11,250,000 11,250,000 11,250,000

4,875,000 1,091,000 5,966,000 5,966,000

　 60,050,398 4,664 60,055,062 60,055,062

323,149,074 33,606,012 715,000 356,040,086 △ 117,141,870 238,898,216

5．

財務諸表に計上

された金額
内、役員及び近親

者との取引

10,970,616 3,984,000

182,100 30,000

11,152,716 4,014,000

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日　2017年12月12日一部改正　ＮＰＯ法人会計基準協議会）によっています。

　職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、当期末に発生していると認められる金額を計上しています。
　なお、退職給付債務は期末自己都合要支給額に基づいて計算しています。

財務諸表の注記

貯蔵品の評価基準は原価基準により、評価方法は 終仕入原価法によっています。

重要な会計方針

棚卸資産の評価基準及び評価方法

使途等が制約された寄付等の内訳

固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。

引当金の計上基準

退職給付引当金 

消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

事業別損益の状況（次ページ掲載）

コロナ給付金寄付プロジェクト助成金

使途等が制約された寄附等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通りです。

(単位：円)

内　　容 備　　　考

子どもの村福岡運営事業

子どもショートステイ事業

休眠預金等交付金

福祉医療機構助成金(2021年度） 助成金の総額は7,300,000円
当期増加額との差額2,127,825円は前受
金として貸借対照表に計上

合　　計

固定資産の増減内訳

子ども支援システム研究開発事業

福祉医療機構助成金(2020年度）

リサイクル預託金

(単位：円)

科　　目

有形固定資産

建　　　物

附属備品

構  築  物

車両運搬具

什器・備品

投資その他の資産

敷　　　金

差入保証金

　活動計算書計

子どもの村福岡運営積立金

子どもの村福岡建築物補修費積立金

子どもの村福岡構築物等積立金

退職給付引当金積立金

特別基金積立金（松岡基金）

合　　計

役員及びその近親者との取引の内容

(単位：円)

科　　目

（活動計算書）

業務委託費（事業費）

諸謝金（事業費）
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予算 決算

１．会費収入         1,210,000         1,700,000 140%

　　正会員　個人            360,000            350,000 97%

　　正会員　企業団体            850,000          1,350,000 159%

２．寄付金収入       108,400,000       119,833,144 111%

　　支援会員　個人         21,900,000         19,027,080 87%

　　支援会員企業・団体          6,500,000          7,145,581 110%

　　一般個人         65,500,000         73,953,530 113%

　　一般企業・団体          4,800,000          9,284,464 193%

　　チャリティイベント寄付            500,000            107,405 21%

　　小児科医の会          7,500,000          7,870,079 105%

　　自販機          1,200,000          1,431,827 119%

　　募金            500,000          1,013,178 203%

３．助成金収入        16,408,055        16,370,130 100%

　　休眠預金等交付金          7,323,158          7,323,158 100%

         2,593,307

         5,172,175

　　コロナ給付金寄付プロジェクト助成金          1,281,490          1,281,490 100% 子どもショートステイ事業

４．事業収入           750,000         2,429,175 324%

　　育親支援調整費                 -          2,205,000

　　子ども支援システム研究開発            600,000             77,175 13%

　　人材養成事業（研修他）            150,000            147,000 98%

５．積立金取崩等収入                 -           505,700

　　退職給与引当金積立金                  -            505,700

６．雑収入           300,000           259,129 86%

　　雑収入            300,000            259,129 86%

７．行政補助収入        46,800,000        57,132,034 122%

　　子ども家庭支援センター事業受託費         16,800,000         17,977,000 107%

　　子どもショートステイ事業措置費         15,000,000         21,364,932 142%

　　ファミリーホーム事業措置費         15,000,000         15,790,102 105%

　　ヤングケアラー事業受託費          2,000,000

当期収入合計（A）       173,868,055       198,229,312 114%

前期繰越資金        13,696,889        13,696,889 100%

収入の部合計（B）       187,564,944       211,926,201 113%

Ⅰ．収入の部

　　福祉医療機構助成金 7,803,407
　里親ショートステイ事業
　 2022年1月-3月分2,127,825円を前受助成金振替

100%

収支計算書
（ 2021年1月 1日 ～2021年12月31日）

特定非営利活動法人ＳＯＳ子どもの村ＪＡＰＡＮ

科　目 摘　　要

（単位：円）

2021年
進捗率
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予算 決算

１．事業費       123,108,000       108,808,527 88%

　　家族と暮せない子どもたちへの支援         45,356,000         33,802,155 75% 子どもの村福岡運営事業

　　子どもショートステイ         15,805,000         20,775,689 131% 子育て支援短期利用事業

　　危機にある子どもと家族への支援         26,103,000 25,896,865 99%
子ども家庭支援センター事業、里親・里子支援
家族強化プログラム

　　子ども支援プログラムの研究開発と人材養成          9,913,000         11,431,304 115%
里親普及プロジェクト事業
ヤングケアラー事業

　　情報提供・啓発          7,431,000          5,943,309 80% 広報・啓発

　　国際連携          2,500,000          1,323,600 53% ＳＯＳインターナショナル関連経費

　　支援者リレーションズ         16,000,000          9,635,605 60% 支援者リレーションズ、新規支援者獲得

２．管理費        14,098,000        13,927,661 99%

　　人　件　費          8,522,000          8,162,386 96% 人件費、通勤費、福利厚生費等

　　法定福利費          1,331,000          1,705,862 128% 社会保険料、労働保険料

　　諸　謝　金          1,500,000          1,375,000 92% 弁護士・税理士顧問料及び監査業務

　　業務委託費            120,000            118,800 99% 機械警備等

　　旅費交通費            100,000             36,430 36% 総会、理事会、執行会議旅費日当等

　　会　議　費            300,000            356,875 119% 会議経費等

　　車　両　費            100,000             94,975 95% ガソリン代、保険料

　　事 務 所 費            675,000            639,981 95% 家賃、光熱水費等

　　通　信　費            250,000            204,222 82% 電話料金、郵便料金等

　　消 耗 品 費            600,000            660,656 110%
複合機・サーバーリース代、事務用品等
修繕費

　　雑　　　費            600,000            572,474 95% 支払手数料等

３．休眠預金等交付金事業         7,936,000         8,033,678 101%

４．固定資産支出        21,543,000        34,111,712 158%

　　子どもの村福岡運営積立金         20,000,000         30,000,018

　　子どもの村福岡運営基金積立金（松岡基金）                  -              4,664

　　子どもの村福岡建築物補修費積立金                  -                  -

　　子どもの村福岡構築物等積立金                  -                  -

　　退職給付引当金積立金          1,543,000          1,596,700

　　敷金            600,000

　　備品購入（事業費計上分を除く）                  -          1,910,330

5．固定負債支出                 -           505,700

　　退職給付引当金                  -            505,700

6．予備費         1,000,000                 - 0%

当期支出合計（C）       167,685,000       165,387,278 99%

当期収支差額（A）－（C） 6,183,055 32,842,034 531%

次期繰越資金（B）－（C） 19,879,944 46,538,923 234%

支出の部合計       187,564,944       211,926,201 113%

科　目 摘　　要

Ⅱ．支出の部

2021年
進捗率

積立金 2021度期首残高 当期積立額 2021度期末残高

子どもの村福岡運営積立金 3,267,617 30,000,018 33,267,635

子どもの村福岡運営基金積立金（松岡基金） 60,050,398 4,664 60,055,062

子どもの村福岡建築物補修費積立 30,200,000 0 30,200,000

子どもの村福岡構築物
　　　　　　　車両運搬費
　　　　　　　工具器具等積立

11,250,000 0 11,250,000

退職給付引当金 4,875,000 1,091,000 5,966,000

合計 109,544,327 31,095,682 140,738,697
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◆各事業費の内訳

Ⅰ　家族と暮せない子どもたちへの支援事業

　　　　　　人件費 13,540,720 　（生活支援金、スタッフ給与、通勤費、法定福利費）

　　　　　　ファミリーホーム事業費 14,579,669 　（養育費・生活費等、生活支援金、スタッフ給与）

　　　　　　事業費 297,042 　（有償ボランティア賃金等）

　　　　　　管理費 3,668,297

　　　　　　　　　　事務経費 (1,513,989)

　　　　　　　　　　建築物維持管理費 (2,051,398) 　（機械警備・固定資産税・保険料・土地賃借料等）
　　　　　　　　　　車両維持費 (102,910)

　　　　　　設備費 1,716,427 　（備品・修繕費等）

計 33,802,155

Ⅱ　危機にある子どもと家族への支援事業

             子どもショートステイ委託事業 19,298,447

　　　　　　　　　　人件費 (17,923,660) 　（スタッフ給与、業務委託費）

　　　　　　　　　　その他経費 (1,374,787) 　（消耗品費、水道光熱費 )

             コロナ給付金寄付プロジェクト助成事業 1,477,242 　

計 20,775,689

　　　　　　児童家庭支援センター受託事業 25,896,865

　　　　　　　　　　人件費 (18,349,804) 　（スタッフ給与、業務委託費、通勤費、法定福利費）

　　　　　　　　　　その他経費 (7,547,061) 　（旅費、通信費、消耗品費、事務所費 )

計 25,896,865

Ⅲ　子ども支援プログラムの研究開発と人材養成事業

             フォスタリングチェンジ 22,743

　　　　　　里親普及プロジェクト2020 3,244,154 　（里親・里子支援 　2020年度福祉医療機構助成事業)

　　　　　　里親普及プロジェクト2021 5,179,724 　（里親・里子支援 　2021年度福祉医療機構助成事業)

　　　　　　家庭養護人材養成 175,289

　　　　　　　　　　里親・ファミリーホーム専門研修・公開研修2020 (54,838) 　（里親・里子支援 　2020年度福祉医療機構助成事業)

　　　　　　　　　　里親・ファミリーホーム専門研修・公開研修2021 (120,451) 　（里親・里子支援 　2021年度福祉医療機構助成事業)

　　　　　　ヤングケアラー受託事業 (1,727,918)

　　　　　　その他経費 1,081,476 　（謝金、旅費、通信費、消耗品費、管理費 )

計 11,431,304

Ⅳ　情報提供・啓発事業

   　広報・ 広告

　　　　　　オンラインツール制作 338,646 　（ＨＰ更新・制作補助）　

　　　　　　オフラインツール制作 1,340,136 　（ニュースレター、 リーフレット、アニュアルレポート等 )

　　　　　　広告 187,000 　（新聞広告）

             人件費 3,519,213 　（スタッフ給与、通勤費、法定福利費）

　　　　　　その他経費 558,314 　（通信費、旅費、管理費)

計 5,943,309

Ⅴ　国際連携事業

　　　　　　ＳＯＳインターナショナル関連経費 1,316,100 　(負担金 )

　　　　　　その他経費 7,500 　(旅費、 通信費）

計 1,323,600

Ⅵ　支援者リレーションズ

             人件費 7,491,542 　（スタッフ給与、通勤費、法定福利費）

             業務委託費 287,960 　（支援会員獲得代理店委託費）

　　　　　　その他経費 1,856,103 　（旅費、消耗品、通信費、管理費 )

計 9,635,605
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特定非営利活動法人ＳＯＳ子どもの村ＪＡＰＡＮ (単位：円)

科　　　　　　　　　　　　目 期首（2021/1/1） 期末（2021/12/31） 差異

Ⅰ　資産の部

　１．　流動資産

　　　　現金預金 17,897,389 39,684,403 21,787,014

　　　　未収入金 9,456,350 16,459,240 7,002,890

　　　　貯蔵品 1,070,485 995,817 △ 74,668

　　　　前払費用 1,178,023 868,887 △ 309,136
　　　　前払金 0 495,000 495,000
　　　　仮払金 0 70,003 70,003

　　　　流動資産合計　　 29,602,247 58,573,350 28,971,103

　２．　固定資産

　　　　（1）有形固定資産

　　　　　　建　物 179,079,947 179,079,947 0

　　　　　　附属設備 4,358,058 4,947,885 589,827

　　　　　　構築物 18,727,620 18,727,620 0

　　　　　　車両運搬具 2,533,380 2,533,380 0

　　　　　　什器・備品 6,132,574 6,738,077 605,503

　　　　　　減価償却累計額 △ 108,134,948 △ 117,141,870 △ 9,006,922

　　　　　　有形固定資産　計 102,696,631 94,885,039 △ 7,811,592

　　　　（2）投資その他の資産

　　　　　　敷金 1,800,000 2,400,000 600,000

　　　　　　差入保証金 856,800 856,800 0

　　　　　　リサイクル預託金 17,680 17,680 0

　　　　　　子どもの村福岡運営積立金 3,267,617 33,267,635 30,000,018

　　　　　　子どもの村福岡建築物補修費積立金 30,200,000 30,200,000 0

　　　　　　子どもの村福岡構築物等積立金 11,250,000 11,250,000 0

　　　　　　退職給付引当金積立金 4,875,000 5,966,000 1,091,000

　　　　　　特別基金積立金（松岡基金） 60,050,398 60,055,062 4,664

　　　　　　投資その他の資産　計 112,317,495 144,013,177 31,695,682

　　　　　固定資産合計　 215,014,126 238,898,216 23,884,090

　　 資産合計　 244,616,373 297,471,566 52,855,193

Ⅱ　負債の部

　１． 流動負債

　　　 未払金 960,850 945,120 △ 15,730

　　　 未払費用 4,080,853 3,935,858 △ 144,995

　　　 前受金 9,628,977 5,673,785 △ 3,955,192

　　　 預り金 1,234,678 1,479,664 244,986

　　　 流動負債合計　 15,905,358 12,034,427 △ 3,870,931

　２． 固定負債

　　　 退職給付引当金 4,875,000 5,966,000 1,091,000

　　　 固定負債合計　 4,875,000 5,966,000 1,091,000

　　　 負債合計　 20,780,358 18,000,427 △ 2,779,931

Ⅲ　正味財産の部

　　　　前期繰越正味財産 223,836,015 223,836,015

　　　　当期正味財産増減額 0 55,635,124

　　　正味財産合計　 223,836,015 279,471,139

　　　負債及び正味財産合計　 244,616,373 297,471,566

貸借対照表
2021年12月31日現在
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◆ 2021年 特定非営利活動に係る計算書類に関する注記

特定非営利活動法人に係る事業会計

１．重要な会計方針

(1)　固定資産の計上基準

固定資産の計上基準は10万円以上、継続して1年以上使用見込みのもの。

(2)　固定資産の減価償却について

①　償却方法は定額法　　耐用年数は税法基準による

②　減価償却内訳　

　　　　　　　　　　取得原価　　　　　　 212,026,909

　　　　　　　　　　　　　前期償却累計額 108,134,948

　　　　　　　　　　　　　当期償却額 9,006,922

　　　　　　　　　　当期末償却累計額 117,141,870

　　　　　　　　　　期末簿価 94,885,039

（3）　資金の範囲について

　　　　　　資金の範囲は現金預金及び短期金銭債権債務（立替金・貯蔵品・前払費用

　　　　　　・未払費用・預り金・前受金）を含めている。

２．　当期正味財産増減額の内訳

当期収支差額 32,842,034

建物増減額 0

構築物増減額 0

付属設備増減額 589,827

車両運搬具増減額 0

什器・備品増減額 605,503

差入保証金 0

敷金増減額 600,000

リサイクル預託金増減額 0

子どもの村運営積立金増減額 30,000,018

退職給付積立金増加額 1,091,000

子どもの村福岡運営基金積立金（松岡基金）増減額 4,664

減価償却 △ 9,006,922

退職給付引当金 △ 1,091,000

　　　　　　　　　計 55,635,124
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科　　　　　　　　　　　　目

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現       金　　現在手許有高 92,541

普通預金　　福岡銀行　けやき通り支店 34,013,189

普通預金　　福岡銀行　けやき通り支店（助成金） 2,533,200

普通預金　　西日本シティ銀行　本店営業部 1,574,082

普通預金　　三井住友銀行　天神町支店 858,752

郵便振替　　 612,639

　　　　現金預金　計 39,684,403

未 収 金　　 児童家庭支援センター運営業務委託費第1四半期他 4,270,000

　　　　　　　　ショートステイ措置費10-12月 8,415,240

　　　　　　　　ヤングケアラー委託費11-12月 2,000,000

　　　　　　　　支援寄付クレジットカード決済他 1,774,000

貯 蔵 品　 　書籍「弁護士・実務家に聞く里親Q&A」 950,625

          　 　  書籍「国連子どもの代替養育に関するガイドライン」 31,104

　　　　　　 　 交通系ＩＣカード（ニモカ）他 14,088

前払費用　　火災保険料 105,737

　　　　　　　　事務所家賃1月分他 763,150

前払金　　　 ホームページ制作委託料 495,000

仮払金　　 　育親家庭家族旅行助成他 70,003

　　　　流動資産合計 58,573,350

２．固定資産

　　（1）有形固定資産

建物

センターハウス 26,974,946

家族の家（5棟） 50,403,415

改修費（センターハウス） 5,001,328

倉庫 3,074,827

追加工事（倉庫） 351,690

附属設備

照明取替工事（たまごホール） 688,334

事務所可動間仕切り工事その他 3,279,319

構築物

外構 1

センターハウスデッキ 1

特注3連鉄棒 158,688

こいのぼりポール 537,264

こいのぼりポール寄贈者銘板 248,454

事務局壁面看板 370,800

車両運搬具

トヨタシエンタ 562,663

ダイハツミライース 1

什器・備品

ヤマハピアノ（YV33） 1

冷蔵庫4台 458,848

エアコン7台 262,618

検査キット（2） 75,601

パソコン12台 908,902

プロジェクター2台 62,401

事務所備品 1,231,725

エコキュート 233,212

有形固定資産計 94,885,039

財産目録

2021年12月31日現在

 (単位：円）

金　　　　　　　　　　　　額
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　　（2）投資その他の資産

敷金 2,400,000

差入保証金（福岡市） 856,800

リサイクル預託金 17,680

子どもの村福岡運営積立金

普通預金福岡銀行けやき通り支店 33,267,635

子どもの村福岡建築物補修費積立金

定期預金三井住友銀行銀行天神町支店 30,200,000

子どもの村福岡構築物等積立金

定期預金西日本シティ銀行本店営業部 11,250,000

退職給付引当金積立金

定期預金福岡銀行けやき通り支店 5,966,000

特別基金積立金（松岡基金）

定期預金三井住友銀行天神町支店 50,030,000

普通預金三井住友銀行天神町支店 10,025,062

投資その他の資産計 144,013,177

　　　 固定資産合計 238,898,216

　　資産合計 297,471,566

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

未払金      　 ファミリーホーム養育・生活費他 945,120

未払費用　　 12月分経費他 3,935,858

前受金　　　　ファミリーホーム措置費第4四半期概算払 3,525,960

　　　　　　　　 福祉医療機構助成金2022年分 2,127,825

　　　　　　　　 正会員会費2022年度分 20,000

預り金　　 　  源泉所得税・社会保険料他 1,479,664

　　　　流動負債合計 12,034,427

２．固定負債

　　　退職給付引当金 5,966,000

　　　　固定負債合計 5,966,000

　　負債合計 18,000,427

　　正味財産 279,471,139
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(単位：円)

特定非営利活動
に係る事業

休眠預金等
交付金事業

合計

1.

1,700,000 1,700,000 1,190,000

26,172,661 26,172,661 28,900,000 30,090,000

2.

93,660,483 93,660,483 126,700,000

3.

9,046,972 7,323,158 16,370,130 20,887,825

4.

15,790,102 15,790,102 15,000,000

2,205,000 2,205,000 2,160,000

17,977,000 17,977,000 17,080,000

21,364,932 21,364,932 33,380,000

2,224,175 2,224,175 25,942,000 93,562,000

5.

10,665 10,665 10,000

248,464 248,464 290,000 300,000

190,400,454 7,323,158 197,723,612 271,539,825

1.

2,750,000 0 2,750,000 2,250,000

40,725,339 5,852,607 46,577,946 73,157,000

6,654,700 0 6,654,700 6,585,000

4,563,725 0 4,563,725 5,597,000

7,481,219 858,559 8,339,778 11,913,000

101,232 0 101,232 210,000

2,256,306 232,655 2,488,961 3,560,000

4,160,000 0 4,160,000 5,760,000

1,053,700 0 1,053,700 601,000

69,746,221 6,943,821 76,690,042 109,633,000

5,803,518 0 5,803,518 6,000,000

10,970,616 0 10,970,616 23,533,000

182,100 0 182,100 221,000

250,659 0 250,659 1,800,000

1,789,746 0 1,789,746 2,302,000

505,361 0 505,361 1,590,000

1,367,616 0 1,367,616 1,459,000

6,473,159 127,093 6,600,252 6,095,000

8,012 0 8,012 41,000

1,365,010 0 1,365,010 1,411,000

5,518,849 0 5,518,849 6,552,000

871,300 0 871,300 1,110,000

120,134 0 120,134 155,000

484,996 0 484,996 500,000

1,430,100 0 1,430,100 1,815,000

160,350 0 160,350 163,000

1,265,000 0 1,265,000 3,000,000

364,398 0 364,398 389,000

9,434,689 0 9,434,689 9,455,000

1,185,082 0 1,185,082 1,215,000

49,550,695 127,093 49,677,788 68,806,000

119,296,916 7,070,914 126,367,830 178,439,000

2022年予算科　　目

2021年実績

活動予算書
2022年1月1日から 2022年12月31日まで

減価償却費

雑費

その他経費計

事業費計

保険料

諸会費

租税公課

修繕費

支払手数料

消耗品費

会議費

水道光熱費

地代家賃

賃借料

車両費

業務委託費

諸謝金

広報宣伝費

印刷製本費

旅費交通費

通信運搬費

退職給付費用

人件費計

（2）その他経費

ファミリーホーム養育・生活費

臨時雇賃金

法定福利費

福利厚生費

通勤費

育親生活支援金

Ⅱ 経常費用

事業費

（1）人件費

役員報酬

給料手当

賞与

その他収益

受取利息

雑収益

　　経常収益計

Ⅰ 経常収益

受取会費

受取民間助成金

事業収益

ファミリーホーム措置費収益

児童家庭支援センター運営業務受託収益

ショートステイ事業収益

子ども支援システム研究開発事業収益

正会員受取会費

支援会員受取会費

受取寄付金

受取寄付金

受取助成金等

育親支援調整費収益
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2.

6,563,144 644,864 7,208,008 9,070,000

1,090,000 0 1,090,000 1,436,000

156,233 264,750 420,983 200,000

1,705,862 0 1,705,862 1,820,000

7,169 0 7,169 24,000

345,840 53,150 398,990 349,000

543,000 0 543,000 510,000

10,411,248 962,764 11,374,012 13,409,000

118,800 0 118,800 120,000

1,375,000 0 1,375,000 1,400,000

7,645 0 7,645 10,000

36,430 0 36,430 50,000

204,222 0 204,222 210,000

660,656 0 660,656 692,000

356,875 0 356,875 350,000

76,930 0 76,930 90,000

563,051 0 563,051 864,000

16,133 0 16,133 20,000

94,975 0 94,975 100,000

22,000 0 22,000 22,000

33,800 0 33,800 35,000

468,890 0 468,890 500,000

287,232 0 287,232 290,000

24,006 0 24,006 30,000

4,346,645 0 4,346,645 4,783,000

14,757,893 962,764 15,720,657 18,192,000

134,054,809 8,033,678 142,088,487 196,631,000

56,345,645 △ 710,520 55,635,125 74,908,825

1 1 1

1 1

△ 710,520 710,520 0

  55,635,124 0 55,635,124 74,908,825

223,836,015 279,471,139

  279,471,139 354,379,964

経理区分振替額

次期繰越正味財産額

　　　 当期経常増減額

Ⅱ 経常外収益

固定資産売却益

　　経常外収益計

当期正味財産増減額

前期繰越正味財産額

減価償却費

雑費

その他経費計

管理費計

　　経常費用計

保険料

諸会費

租税公課

支払手数料

通信運搬費

消耗品費

会議費

水道光熱費

地代家賃

賃借料

（2）その他経費

業務委託費

諸謝金

広報宣伝費

旅費交通費

通勤費

退職給付費用

人件費計

給料手当

賞与

臨時雇賃金

法定福利費

福利厚生費

管理費

（1）人件費
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2022年

予算 決算 予算

１．会費収入     1,210,000     1,700,000     1,190,000

　　正会員　個人         360,000         350,000         340,000

　　正会員　企業団体         850,000       1,350,000         850,000

２．寄付金収入   108,400,000   119,833,144   155,600,000

　　支援会員　個人      21,900,000      19,027,080      21,900,000

　　支援会員企業・団体       6,500,000       7,145,581       7,000,000

　　一般個人      65,500,000      73,953,530      34,200,000

    特別寄付               -               -      74,000,000

　　一般企業・団体       4,800,000       9,284,464       7,600,000

　　チャリティイベント寄付         500,000         107,405       1,000,000

　　小児科医の会       7,500,000       7,870,079       7,600,000

　　自販機       1,200,000       1,431,827       1,300,000

　　募金         500,000       1,013,178       1,000,000

３．助成金収入    16,408,055    16,370,130    20,887,825

      2,593,307

      5,172,175

　　日本財団助成               -               -      15,260,000 里親ショートステイ事業

　　大和証券グループ助成金               -               -       3,500,000 情報提供・啓発事業

　　休眠預金等交付金       7,323,158       7,323,158               -

　　コロナ給付金寄付プロジェクト助成金       1,281,490       1,281,490               -

４．事業収入       750,000     2,429,175     2,260,000

　　育親支援調整費             -       2,205,000       2,160,000

　　子ども支援システム研究開発         600,000          77,175         100,000

　　人材養成事業（研修他）         150,000         147,000               -

５．積立金取崩等収入             -       505,700       556,700

　　退職給与引当金積立金               -         505,700         556,700

６．雑収入       300,000       259,129       300,000

　　雑収入         300,000         259,129         300,000

７．行政補助収入    46,800,000    57,132,034    91,302,000

　　子ども家庭支援センター事業受託費      16,800,000      17,977,000      17,080,000

　　子どもショートステイ事業措置費      15,000,000      21,364,932      33,380,000

　　ファミリーホーム事業措置費      15,000,000      15,790,102      15,000,000

　　ヤングケアラー事業受託費               -       2,000,000      22,092,000

　　里親ショートステイ事業措置費               -       3,750,000

当期収入合計（A）   173,868,055   198,229,312   272,096,525

前期繰越資金    13,696,889    13,696,889    46,538,923

収入の部合計（B）   187,564,944   211,926,201   318,635,448

収支予算書
（ 2022年1月 1日 ～2022年12月31日）

特定非営利活動法人ＳＯＳ子どもの村ＪＡＰＡＮ

科　目 摘　　要

2021年

Ⅰ．収入の部

　　福祉医療機構助成金 2,127,8257,803,407 　里親ショートステイ事業・人材養成
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2022年

予算 決算 予算

１．事業費   123,108,000   108,808,527   168,383,000

　　家族と暮せない子どもたちへの支援      45,356,000      33,802,155      46,690,000 子どもの村福岡運営事業

　　子どもショートステイ      15,805,000      20,775,689      27,600,000 子育て支援短期利用事業

　　危機にある子どもと家族への支援      26,103,000 25,896,865      25,916,000
子ども家庭支援センター事業、里親・里子支援
家族強化プログラム

　　子ども支援プログラムの研究開発と人材養成       9,913,000      11,431,304      41,672,000
里親ショートステイ事業
ヤングケアラー事業

　　情報提供・啓発       7,431,000       5,943,309      10,704,000 広報・啓発

　　国際連携       2,500,000       1,323,600       2,500,000 ＳＯＳインターナショナル関連経費

　　支援者リレーションズ      16,000,000       9,635,605      13,301,000 支援者リレーションズ、新規支援者獲得

２．管理費    14,098,000    13,927,661    17,392,000

　　人　件　費       8,522,000       8,162,386      11,079,000 人件費、通勤費

　　法定福利費       1,331,000       1,705,862       1,820,000 社会保険料、労働保険料、健康診断料等

　　諸　謝　金       1,500,000       1,375,000       1,400,000 弁護士・税理士顧問料及び監査業務

　　業務委託費         120,000         118,800         120,000 機械警備等

　　旅費交通費         100,000          36,430          50,000 総会、理事会、執行会議旅費日当等

　　会　議　費         300,000         356,875         350,000 会議経費等

　　車　両　費         100,000          94,975         100,000 ガソリン代、保険料

　　事 務 所 費         675,000         639,981         954,000 家賃、光熱水費等

　　通　信　費         250,000         204,222         210,000 郵便代等

　　消 耗 品 費         600,000         660,656         692,000
複合機・サーバーリース代、事務用品等
修繕費

　　雑　　　費         600,000         572,474         617,000 支払手数料等

３．休眠預金等交付金事業     7,936,000     8,033,678             -

４．固定資産支出    21,543,000    34,111,712    77,111,000

　　子どもの村福岡運営積立金      20,000,000      30,000,018               -

　　子どもの村福岡運営基金積立金（松岡基金）               -           4,664               -

　　子どもの村福岡運営基金積立金      64,000,000

　　子どもの村福岡建築物補修費積立金               -               -       5,000,000

　　子どもの村福岡構築物等積立金               -               -       5,000,000

　　退職給付引当金積立金       1,543,000       1,596,700       1,111,000

　　敷金         600,000               -

　　備品・車両購入（事業費計上分を除く）               -       1,910,330       2,000,000

5．固定負債支出             -       505,700       556,700

　　退職給付引当金               -         505,700         556,700

6．予備費     1,000,000             -     1,000,000

当期支出合計（C）   167,685,000   165,387,278   264,442,700

当期収支差額（A）－（C） 6,183,055 32,842,034 7,653,825

次期繰越資金（B）－（C） 19,879,944 46,538,923 54,192,748

支出の部合計   187,564,944   211,926,201   318,635,448

科　目 摘　　要

Ⅱ．支出の部

2021年

積立金 2022度期首残高 2022年度積立額 2022年度期末残高

子どもの村福岡運営積立金 33,267,635 0 33,267,635

子どもの村福岡運営基金積立金（松岡基金） 60,055,062 0 60,055,062

子どもの村福岡運営基金積立金 0 64,000,000 64,000,000

子どもの村福岡建築物補修費積立 30,200,000 5,000,000 35,200,000

子どもの村福岡構築物
　　　　　　　車両運搬費
　　　　　　　工具器具等積立

11,250,000 5,000,000 16,250,000

退職給付引当金積立金 5,966,000 1,111,000 7,077,000

合計 140,738,697 75,111,000 215,849,697
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◆各事業費の内訳

Ⅰ　家族と暮せない子どもたちへの支援事業

　　　　　　人件費 22,174,000 　（生活支援金、スタッフ給与、通勤費、法定福利費）

　　　　　　ファミリーホーム事業費 16,701,000 　（養育費・生活費等、生活支援金、スタッフ給与）

　　　　　　事業費 50,000 　（有償ボランティア賃金等）

　　　　　　管理費 4,665,000

　　　　　　　　　　事務経費 (2,125,000)

　　　　　　　　　　建築物維持管理費 (2,440,000) 　（機械警備・固定資産税・保険料・土地賃借料等）
　　　　　　　　　　車両維持費 (100,000)

　　　　　　設備費 3,100,000 　（備品・修繕費等）

計 46,690,000

Ⅱ　危機にある子どもと家族への支援事業

             子どもショートステイ委託事業 27,600,000

　　　　　　　　　　人件費 (26,352,000) 　（スタッフ給与、業務委託費）

　　　　　　　　　　その他経費 (1,248,000) 　（消耗品費、委託費 )

計 27,600,000

　　　　　　児童家庭支援センター受託事業 25,916,000

　　　　　　　　　　人件費 (15,720,000) 　（スタッフ給与、業務委託費、通勤費、法定福利費）

　　　　　　　　　　その他経費 (10,196,000) 　（旅費、通信費、消耗品費、事務所費 )

計 25,916,000

Ⅲ　子ども支援プログラムの研究開発と人材養成事業

　　　　　　里親普及プロジェクト2021 2,570,000 　（里親・里子支援 　2021年度福祉医療機構助成事業)

　　　　　　ヤングケアラー事業 19,730,000 　

　　　　　　　　　　人件費 (11,774,000) 　（スタッフ給与、業務委託費、通勤費、法定福利費）

　　　　　　　　　　その他経費 (7,956,000) 　（旅費、通信費、消耗品費、事務所費 )

　　　　　　里親ショートステイ事業 19,010,000 　（日本財団助成事業）

　　　　　　　　　　人件費 (10,969,000) 　（スタッフ給与、業務委託費、通勤費、法定福利費）

　　　　　　　　　　その他経費 (8,041,000) 　（旅費、通信費、消耗品費、事務所費 )

　　　　　　その他経費 362,000 　（謝金、旅費、通信費、消耗品費、管理費 )

計 41,672,000

Ⅳ　情報提供・啓発事業

   　広報・ 広告

　　　　　　オンラインツール制作 3,438,000 　（ＨＰ更新・制作補助）　

　　　　　　オフラインツール制作 1,500,000 　（ニュースレター、 リーフレット、アニュアルレポート等 )

　　　　　　広告 200,000 　（新聞広告）

             人件費 4,208,000 　（スタッフ給与、通勤費、法定福利費）

　　　　　　その他経費 1,358,000 　（通信費、旅費、管理費)

計 10,704,000

Ⅴ　国際連携事業

　　　　　　ＳＯＳインターナショナル関連経費 1,700,000 　(会費 )

　　　　　　その他経費 800,000 　(旅費、 通信費）

計 2,500,000

Ⅵ　支援者リレーションズ

             人件費 7,947,000 　（スタッフ給与、通勤費、法定福利費）

             業務委託費 3,800,000 　（支援会員獲得代理店委託費）

　　　　　　その他経費 1,554,000 　（旅費、消耗品、通信費、管理費 )

計 13,301,000
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